- 1 -

渝商职院发〔2024〕59 号

关于印发《落实开展生态环境保护教育工作
任务方案》的通知

各部门、二级学院：

现将我校《落实开展生态环境保护教育工作任务方案》印发

给你们，请结合实际抓好贯彻落实。

重庆商务职业学院

2024 年 7 月 15 日

（此件公开发布）

- 2 -

重庆商务职业学院

落实开展生态环境保护教育工作任务方案

为贯彻落实习近平生态文明思想，在学校厚植生态文明发展

理念，强化生态文明教育，提升师生生态文明素养，根据重庆市

教育委员会《关于印发<重庆市教育系统推进生态环境保护教育

工作清单>的通知》（渝教建发〔2024〕2 号）要求，现就我校落

实开展生态环境保护教育工作任务制定如下方案。

一、工作目标

深入贯彻习近平总书记生态文明思想，按照重庆市“生态环

境保护教育工作清单”相关要求，建立健全生态环境保护教育工

作长效机制，生态环境保护制度、政策、标准体系基本完善，达

到学校绿色生活方式蔚然成风，广大师生对学校美好学习和生活

环境的需求得到满足，获得感和幸福感显著提升。

二、工作任务

（一）深学笃行习近平生态文明思想方面

1.深入学习贯彻落实习近平生态文明思想，把学习贯彻习近

平总书记在全国生态环境保护大会上的重要讲话精神与学习贯

彻党的二十大精神结合起来，与学习贯彻习近平总书记在新时代

推动西部大开发座谈会和视察重庆的重要讲话重要指示精神结

合起来。要深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个意

- 3 -

识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。（主要负责部门：党

政办公室、党委宣传部）

2.切实把《习近平生态文明思想学习纲要》纳入学习计划，

作为教育行政部门、各学校党委理论学习中心组学习、三会一课、

主题党日、干部培训、教师培训、党员学习等的重要内容。

（主要负责部门：党委宣传部、党委组织部、教务处、马克思

主义学院）

（二）生态文明教育进校园方面

1.认真落实《绿色低碳发展国民教育体系建设实施方案》要

求，将习近平生态文明思想、习近平总书记关于碳达峰碳中和重

要论述精神充分融入国民教育中。严格落实国家课程标准，推动

生态环境保护知识进校园、进教材、进课堂，严格做到教材、课

程、课时三落实，积极培养学生环保意识。通过课程建设、综合

实践活动等方式实施生态环境主题教育，针对不同年龄阶段青少

年心理特点和接受能力，开展形式多样的资源环境国情教育和碳

达峰碳中和知识普及工作。（主要负责部门：党委宣传部、教务

处、党委学生工作部）

2.加强生态环境保护相关学科专业建设和相关课程建设。支

持高校加强环境科学、环境工程及绿色低碳相关学科专业建设，

强化高校、科研院所和行业企业协同育人，提升生态环保领域本

科生、研究生培养质量。支持职业院校加强工业节能技术、新能

源发电工程技术、绿色建造等相关专业建设，培养高素质技术技

- 4 -

能人才。支持高校优化课程内容与教学体系，打造生态环境保护

类“金课”群。推动高校绿色低碳科技成果向企业转化。（主要

负责部门：教务处、科研处）

3.积极组织校园生态文明主题实践活动。要在全国节能宣传

周、全国节水宣传周、全国低碳日、世界环境日、世界地球日等

主题宣传节点，组织主题班会、专题讲座、知识竞赛、征文比赛

等多种形式教育活动，持续开展节水、节电、节粮、垃圾分类、

校园绿化等生活实践活动，引导学生树立人与自然和谐共生观念，

自觉践行节约能源资源、保护生态环境各项要求。（主要负责部

门：党委宣传部、党委学生工作部、后勤处、团委）

（三）绿色学校创建方面

1.积极落实重庆市教育委员会重庆市发展和改革委员会《关

于印发<重庆市绿色学校创建行动方案>的通知》（渝教建发

〔2021〕3 号）要求，建立创建绿色学校相关制度，科学制定创

建工作方案，落实工作责任，合理安排创建进度，将创建目标实

现情况纳入学校年度工作计划和目标考核，以健全的工作机制有

力推动创建行动的开展。（主要负责部门：后勤处）

2.积极推广绿色建筑、优化能源使用、实施垃圾分类与回收

利用等，减少校园运营对环境的影响；积极保护校园内的自然生

态，营造绿色和谐的学习生活环境，让学生在日常生活中体验和

学习环保理念。（主要负责部门：后勤处）

（四）师生反映的生态环境问题处理方面

- 5 -

针对食堂餐饮油烟、施工噪声、工地扬尘、局地异味、污水

直排、垃圾乱堆等涉及生态环境问题，要积极建立长效管理机制，

及时对师生反映的问题进行回应，杜绝问题反弹，达到师生满意

的效果。对于采取临时性措施或应对性措施暂时解决问题的，不

得视为办结，不得实施销号。（主要负责部门：后勤处）

三、工作要求

1.高度重视，切实做好总结提炼。各责任部门要对照《重庆

商务职业学院落实开展生态环境保护教育工作任务分解表》（见

附件）进行总结，建章立制、完善制度、形成管用的长效机制，

做好总结材料的撰写和亮点工作的提炼。

2.把握进度，切实做好资料归总报送。各责任部门请将责任

版块总结材料及相关佐证材料纸质版于 9 月 30 日前交至后勤处

环境管理科，电子版发送至后勤处张蘇文 OA 邮箱。

联系人及电话:白力、张蘇文，61691009。

附件：重庆商务职业学院落实开展生态环境保护教育工作任

务分解表

- 6 -

附件

重庆商务职业学院落实开展生态环境保护教育工作任务分解表
序号 事项 具体内容 责任部门 备注

1 深学笃行习近平
生态文明思想

1.深入学习贯彻落实习近平生态文明思想，把学习贯彻习近平总书记在全国生态环境保护大
会上的重要讲话精神与学习贯彻党的二十大精神结合起来，与学习贯彻习近平总书记在新
时代推动西部大开发座谈会和视察重庆的重要讲话重要指示精神结合起来。要深刻领悟“两
个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。

党政办公室
党委宣传部

1.切实把《习近平生态文明思想学习纲要》纳入学习计划，作为教育行政部门、各学校党委
理论学习中心组学习、三会一课、主题党日、干部培训、教师培训、党员学习等的重要内
容。

党委宣传部
党委组织部

教务处
马克思主义学院

2 生态文明进校园

1.认真落实《绿色低碳发展国民教育体系建设实施方案》要求，将习近平生态文明思想、习
近平总书记关于碳达峰碳中和重要论述精神充分融入国民教育中。

党委宣传部
教务处

党委学生工作部

1.严格落实国家课程标准，推动生态环境保护知识进校园、进教材、进课堂，严格做到教材、
课程、课时三落实，积极培养学生环保意识。

教务处
党委学生工作部

1.加强生态环境保护相关学科专业建设和相关课程建设。
2.支持职业院校加强工业节能技术、新能源发电工程技术、绿色建造等相关专业建设，培养
高素质技术技能人才。
3.支持高校优化课程内容与教学体系，打造生态环境保护类“金课”群。

教务处

1.通过课程建设、综合实践活动等方式实施生态环境主题教育，针对不同年龄阶段青少年心
理特点和接受能力，开展形式多样的资源环境国情教育和碳达峰碳中和知识普及工作。

党委学生工作部
团委

1.推动高校绿色低碳科技成果向企业转化。
科研处
教务处

1.积极组织校园生态文明主题实践活动。要在全国节能宣传周、全国节水宣传周、全国低碳
日、世界环境日、世界地球日等主题宣传节点，组织主题班会、专题讲座、知识竞赛、征
文比赛等多种形式教育活动，持续开展节水、节电、节粮、垃圾分类、校园绿化等生活实
践活动，引导学生树立人与自然和谐共生观念，自觉践行节约能源资源、保护生态环境各

宣党委传部
党委学生工作部

团委
后勤处

- 7 -

项要求。

3 绿色学校创建

1.积极落实《重庆市教育委员会重庆市发展和改革委员会关于印发重庆市绿色学校创建行动
方案的通知》（渝教建发〔2021〕3 号）要求，建立创建绿色学校相关制度，科学制定创建
工作方案，落实工作责任，合理安排创建进度，将创建目标实现情况纳入学校年度工作计
划和目标考核，以健全的工作机制有力推动创建行动的开展。

后勤处

1.积极推广绿色建筑、优化能源使用、实施垃圾分类与回收利用等，减少校园运营对环境的
影响。
2.积极保护校园内的自然生态，营造绿色和谐的学习生活环境，让学生在日常生活中体验和
学习环保理念。

后勤处

4 师生反映的生态环
境问题处理

1.针对食堂餐饮油烟、施工噪声、工地扬尘、局地异味、污水直排、垃圾乱堆等涉及生态环
境问题，要积极建立长效管理机制，及时对师生反映的问题进行回应，杜绝问题反弹，达
到师生满意的效果。
2.对于采取临时性措施或应对性措施暂时解决问题的，不得视为办结，不得实施销号。

后勤处

- 8 -

重庆商务职业学院党政办公室 2024年7月16日印发